secondo come credo che non farai altramente. Moier carissima, in li passati zorni tu me ha scripto et mandato vno par de calze negre et vn par de calzete de tella, et heri hau con el tuo scriuer vn altro paro de calze de tella, ma le calze rose Io non ho hauuto; haneria de bisogno de esse adesso per linuerno con doi para de nenzuoli et qualche fazuol da cauo. Se tu intendi qual cosa de paze oueramente qualche altra bona cosa, scriuime azio me possa alegrar. Deli seruitori, come tu sai, lassali; et cum quello de Falchesten lassa scorer per alcuni boni rispetti et scriuime dela massaria, che lui fa. Carissima moier, saluda me la mia cara fiola, et non te desmentegar de gouernarla ben; et scriuime spesso, spaza con presteza zanus cum el mio Reuerendissimo Monsignor Curzense; et falo per quel meglior modo te sia possibile, et ricorda a sua Signoria con el scriuer tuo de mi, in fina che Dio mandi qualche bona noua. Carissima moier, recordate dela mia perpetua et immutabil fede et amor, et non me lassar senza danari, perche el nostro signor padre scriue, che li messi per il suo territorio non sono securi; et sapi che Io conuento hauer per spese ogni mese fiorini 40. Dat. a Venetia a 29 auosto 1514.

Aláirca. Christoforo Frangepani m. p.

Kivül. Ala ben nassuda madona Polonia contessa de Frangepani etc. nostra carissima moier. (U. o.)

5. Frangepán Kristóf levele János-Ferencz bátyjához, kelt Velenczében, augusztus 29. 1514.

Copia de una altra lettera dil dito Conte Christoforo manda al mazor suo fratello.

Potenti et Magnifico Domino Joanni Francisco Frangipani, che fratri mihi in omnibus colendissimo dentur.

Potens et Magnifice Domine et frater mi carissime. Dapo le cordialissime salute per aduiso de Vostra Magnificenza che heri sera per miser Zuan Antonio Dandolo, quale signor de noi constituto da questa Signoria, ho receuuto vna lettera cum grande algreza, nela qual la Magnificenza del conte nostro signor et padre scriue prima circa la optima salute de sua Magnificenza et de uoi et dele sorele nostre, per il che cum alegro core ringratio el Sgnor Dio et la sua sancta madre verzene Maria, humlmente pregando, che per molti anni prolungi le Magnificenze vostre in bona sanit'a. Io son secondo me ritrouo per gratia del omnipotente Dio fin qui in bona valitudine qui in Venetia in vno carzere che si chiama la Torricella per pregion dela Serenissima Signoria, come son secondo che piu uolte ho scripto ala Magnificenza Vostra, dinotando et laudando questa Serenissima Signoria, qual me hano in tale carcere posto, et non in qualche altra pregion ouero structura. E perche per la causa che la Magnificenza del conte me scriue in la prefata lettera, nostro padre et signore, videlicet che ala sua Magnificenza non e alcuna mia lettera peruenuta, dapo che son pregione, ancor che Io bene quattro volte

ala Sua Magnificenza hebbra scripto , et con licentia de questa Serenissima Signoria , et simelmente a uoi etiam ; dubito a Vostra Magnificenza siano esse mie lettere peruenute, e perho adesso in nouo intendera Vostra Magnificenza , che dela casa et habitation dela pregione non mi posso lamentar, inmo laudar et recognoscendolo inseruire , quando sara el uoler del signor Dio , che in liberta ritorni, cum tutto quello che mi sara possibile et conueniente, et voi signori mei consanguinei et amici pregarui stiate nela seruitu de questa Serenissima Signoria poi chio non scio altro. Ben e uero che me scriue el signor et padre nostro , che non sono liberi li noncii ouero corieri a venire qui dala sua benignissima Signoria , per il che non inteso altro da che fu preso Ianes Inacie , se non che lo regno Vngarico e per tuto pacato , e non intendando altro le in non poca pressura el core mio, pensando che da poi che son pregione non ho hauuto lettera ne ambasciata alcuna dal signor padre , ne da fradelli ne da alcuno deli amici mei *se non solamente dal signor Duca de Ferara auunculo nosrto , la Signoria del qual me ha ricomandato ad questa Serenissima Signoria per lo oratore suo , el qual cum licentia e stato qui de sopra douio son userato cum mi*; et la mia dona , la qual tre volte li mei seruatori ha mandato quiui cum denari ducati Raynes, non possando far de manco per lo manzar et far i pagamenti ali mei custodi ; vnde non senza causa ho scripto „*tanquam extraneus factus sum fratribus meis*“ perche non uenendo qui da lei deli danari , sio fusse ne la piu bella camara senza manzare , non staria bene. E perho Conte mio fradello , prego Vostra Magnificenza , a ricordiate al Signor padre nostro , che sua Magnificenza solliciti el signor Cesare per la mia libertade , et che sua benignita per le spese non me abandoni , fin chel Signor Dio per sua misericordia al optimo fine me conduca , secundo che la sua Magnificenza scriue , che in breue tempo ha ad esser la vnion tra li signori christiani contra le forze Turchesche , la qual cosa el signor Dio omnipotente permetta per la sua sancta misericordia. Conte mio caro fradello , me scriue la mia dona che Vostra Magnificenza lha gratiosamente soccorsa per leuarsi , del che gratiosamente ringratio vostra Magnificenza como caro fradello , al qual in ogni tempo voro desiderarli bene et amoreuel fraternitade , et demostrargli Io a qualche tempo con el uoler del Signor Dio et con lo mio honore enso de queste carzere. La sorella nostra piaqua a vostra Magnificenza da mia parte salutare , et dirli che la pregi el signor Dio , che per la sua sancta gratia sani presto in vno ne conduca et recoglia. El signor dio omnipotente ue conserua nela gratia sua. Scripta del mexe augusto adi 29 in Torricella 1514.

Aláirea. Chr- Fr. frater v. M. etc. (U. o.)

6) Frangepán Kristófné levele Dandolo János-Antal velen-czei tömlöczförhöz 1515 elején.

Exemplum litterarum comitis Segne ad dominum Joannem Antonium Dandulum.

Magnifice et generose domine prouisor et amice honorande. Commendatione etc. Non modicam consolationem concepimus ex litteris Magnificentie uestre quarto idus Januarii scriptis, quibus nobis primo Ill. Domini et Conjugis nostri carissimi in amore erga nos perseuerantiam; deinceps Incliti Senatus Clementiam et benigitatem, Vestre denique Magnificentie erga eum studia et beniuolentiam quam officiose exponit. Hoc enim spem nobis prebuit efficacem, ipsum Illumstrem dominum et coniugem nostrum carissimum eo benigne et humanius tractari. Alterum vero, licet sit apud nos indubium, animum nostrum tam merore alioquin fatigatum et coniugis carissimi desiderio afflictum paulisper recreauit. Debemus ergo et agimus Magnificentie Vestre gratias immortales, tum quod scribere et nos consolari dignata est, cum quod nihil officiorum erga memoratum Illumstrem Dominum et coniugem nostrum carissimum in hoc molestissimo tempore omittat. Mallem autem referre si in turbulentissima istius tempestatis iniuria patietur. Sed vnum adhuc superest, quod animum nostrum adhuc frequenter angit et afficit; *Cupiditas scilicet et studium ipsum Illustrissimum Dominum carissimum coniugem adeundi et risendi, ob quam causam iam dudum non cessamus apud Inclitum Collegium Capitum et Consiliariorum Decemvirorum verbis uestre supplicare et operam dare, ut nobis cum familia bonisque nostris concedant licentiam redundi et recedendi* etc. Quod quamuis Illustrum Collegium hactenus distulerit, est tamen nobis adhuc spes indubia, posse id, quod petimus apud eos impetrari; haud enim nos preterit, quod et Magnificentia Vesta suis litteris testatur, quomodo venetam habeat Illustrissimus Senatus vester iustitie clementiam, qua eum spero malle uti erga me mulierem viro viduatam, quam seueritate aliqua. Sit igitur obsecro Magnificentiam Vestram nobis in hoc impetrando pro singulari sua erga nos beniuolentia patrocinio et auxilio, ut detur tandem totiens desiderati coniugis presentia frui, et inde tam anxium et afflictum animum recreare. Quod si forte memoratis inclitis capitibus et Consiliariis Collegii Decemvirorum aspernum nimis et graue videretur petita nostra ea conditione, ut premititur admittere, verentes et suspectum habentes tam liberum aduentum et redditum nostrum, ne forte sinistri aliquid exinde machinaremur, concedant saltem et permittant, ne mihi sit diutius carissimo coniuge carendum, ut sola cum aliquibus virginibus meo ministerio dumtaxat necessariis *Illustrissimum Dominum et Coniugem carissimum Venetas accedam, cohabitem et eodem carcere et sub eadem custodia secum detinear;* quoad dictus Illustris coniunx noster nos abire iubeat; hinc liceat mihi cum dictis virginibus et bonis nostris domum libere et tute remeare; quod eos omnino speramus non negaturos, insidias verituros aut dolos a muliere sua sponte se in

carcere dedente. *Tanto enim carissimi coniugis desiderio affligimur, ut nec carceres, nec etiam extrema queque secum subire formidemus; solum liceat secum esse.* Annuat igitur Magnificentia Vestra tam honestis precibus nostris, et procuret pro singulari sua erga nos humanitate apud Inlytum Capitum et Consiliariorum Decemvirorum Collegium, ut nouissime saltem petitioni obsecundent; quo Dominatio vestra non solum a nobis gratias promerebitur ingentes, sed a Deo optimo maximo, qui matrimonium et coniugum cohabitationem instituit, precepitque ne ab homine separantur, quos Deus bene iunxit, remunerationem perpetuam. Valeat Magnificentia Vestra diu feliciter, et Illustrem Dominum et coniugem nostrum carissimum, meque mulierem afflictam sibi plurimum commendet.

obseruandissime apollonia de frangepanibus
III. Comitis christofori coniunx segne vegle
modruseque comitissa.

Kivül. Magnifico et generoso Domino Io. Antonio Dandulo patrício Veneto prouisori toreselle domino et amico honor. Venetiis.

(Marino Sanuto' XIX. köt.)

7. Frangepán Kristófné' levele férjéhez, kelt Bleiburgban martius' 21. 1515.

Alto nassuto et potente segnor et principe Carissimo et gratussimo, marito el mio. Continuo et inuiolabel amor et fede ne sia cum humel diligentia da mi sempre parato. El vestro scriuer nouamente et dato a uenetia in toresela adi 13 de freuer ho receputo et inteso, in el qual circa la licentia del mio uoler uegnir a uenetia ustra segnoria me scriue, che la Segnoria vostra molto piu uolentiero uederia el mio uegnir a uenetia, che la sua propria liberta senza una bona paze; et questo per piu respecti et cause. El qual scriuer dela Signoria vostra ho inteso cum gradissimo desiderio, la qual cosa da et datto una grandissima consolatione, subuegno et gran contento al mio tribulato core et inferma persona in questa mia dolente uita. Et pensandome che la Segnoria vostra e in preson, et quella patisse, altri senestri et desasii et niente de manco la se monstrata benigna gratosia et uolentorosa uerso di me circa la mia uenuta de uenirla a trouar a uenetia, et che quella may se desmentiga de mi, son per tenir me nel cose tal cosa in uita mia, et may del bon uoler dela Signoria vostra dometricarme, et in ogni cosa doue lo so, et posso may me sparagnaro de tuto quello, che Dio me ha datto et dara uerso la Segnoria vostra, et cussi me offerisco uerso la Segnoria vostra per bona et fidel serua, et quella sia certa, che Jo piu tosto uoria ueder et star cum quella, che hauer ogni altra cosa del mondo etc.

Circa la mia graue malitia, dala qual fin qui grandemente son sta oppresso et anchora son, el me saria ben de bisogno de laudabel medeci, et del suo bon conseio, et maxime de quelli de venetia, che

sono per fama et opera melior de tuti li altri ; et cum el suo conseio credo , che el me saria bon beuer de laqua de abano cum speranza de rehauer mia sanitade per le tre ditte cose. Per tanto Io ho mandato alla Illustrissima Segnoria de uenetia vno gratioso et humel priego et rechiesta et domandado uno franco et libero saluacondutto, cum el Io seguramente possi uenir a uenetia a trouar la Segnoria vostra , et cum quella alquanto star sotto quella medema custodia et guarda che quella conuen star; et etiam poder per la mia gran malitia hauer conseio et aiuto da quelli boni et valenti medeci. La qual cossa fin qui da la Illustrissima Segnoria non me e sta concessa , et credo solamente per le grande et diuerse facende ; ma pur anchora Jo son de ferma speranza, et cussi credo che la Illustrissima Segnoria et la sua grandissima potentia non me negerano tal gratia et honesta richiesta.

In quanto alo anello, gratioso et carissimo marito, Io dico che quello anello che ha habuto miser Zuan Stefano Mazo, deueria esser sta fatto un poco piu streto de quello, che era lo anello uechio , et hauerge fatto far quelle letere che erano sula poliza dentro et de fora delo anello, le qual parole dano resposta ale parole che la Segnoria vostra me ha manda in lo altro anello, el qual anello Io ho apresso de mi , et ho lo voluto mandar ala Segnoria Vostra atio che la Signoria Vostra el uolgi per amor mio et memoria portarlo ; et pero cussi piacendo a quella la uolgi far far, per che de qui non se troua alcun bon oreuese (aranymüves).

Anchora gratioso Segnor et carissimo marito , secondo che la Segnoria Vostra me scriue che li mande anchora uno par de linzuoli, atio quella se possi mudar, per tanto li mando uno par de quelli del suo letto de campo ; et si qnelli non fusseno al proposito per esser tropo grandi ouer picoli , la Segnoria Vostra me fazi intender , che Io li mandaro de li altri secondo el uoler de quella. Io non so etiam la grandeza ouer largeza dela letiera.

Item Io ho mandato ala Segnoria vostra per el passato uno par de calze de panno negro, le quale sono de panno grosso. Io non ho in quel tempo possuto trouar de melio , et si la Signoria vostra ne uolesse uno altro par, Io ho ordenado a miser Zuan Stefano Maza, che voiando la Segnoria Vostra , lui me manda raso ueludo , ouer damaschin et pano per un par de calze ; et per tanto uolgi la Segnoria vostra parlar cum lui et mandarme el tuto, che Io faro far qualche cosa de bello ala Segnoria vostra.